
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€427.453,50 2025 CE 502010899 Altri servizi di assistenza psichiatrica da privato Dott. Giuseppe Ducci no

€1.282.360,50 2026 CE 502010899 Altri servizi di assistenza psichiatrica da privato Dott.Giuseppe Ducci no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: RAFFAELLA ARGANO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Proroga tecnica, nelle more dell'aggiudicazione dell'iniziativa di gara, dei contratti stipulati in forza della
Deliberazione n. 1129 del 26/09/2024 per un importo complessivo di € 1.709.814 Iva compresa di cui alla
deliberazione n. 692/25 avente ad oggetto il servizio di riabilitazione cognitiva e psicosociale presso strutture
semiresidenziali, residenziali e presso il domicilio dei pazienti e di "accompagnamento domiciliare" suddivisa in due
lotti dell'ASL Roma 1

Centro di Costo: BD0101

Dott. GIUSEPPE DUCCI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



 
 

 2 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA    la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi;  

 
PREMESSO    che, con Deliberazione n. 1024 del 5 agosto 2021 è stata indetta la gara comunitaria a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di riabilitazione cognitiva e psicosociale 
presso strutture semiresidenziali, residenziali e presso il domicilio dei pazienti e di 
“accompagnamento domiciliare” suddivisa in due lotti dell’ASL Roma 1, della durata di mesi 
24 rinnovabile per ulteriori 12. Importo a base d’asta di € 6.852.096,22 IVA esclusa. CIG 
Lotto 1: 878788581C – Lotto 2: 8787892DE1; 

 
che con Delibera n. 156 del 24.05.2022 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di  
che trattasi come di seguito: 
 

 Lotto 1 in favore dell’operatore economico RTI Aelle Il Punto S.C./Seriana 2000 S.C, 
per un importo complessivo di € 5.549.642,46, oltre IVA al 5% ed oneri della 
sicurezza; 

 Lotto 2 in favore dell’operatore economico RTI Aelle Il Punto S.C.-Idea Prisma 82 
C.S., per un importo complessivo di € 916.315,48 oltre IVA al 5%; 

 
  che, con Delibera n. 730 del 14.06.2024 è stato disposto il differimento della scadenza del 

contratto fino al 30.09.2024, in considerazione di un’economia di spesa registrata che ha 
determinato una disponibilità residua del budget inizialmente stanziato e contabilizzato; 

 
che, con Delibera n. 1129 del 26.09.2024 è stato disposto il rinnovo fino al 30/09/2025 dei 
contratti concernenti il servizio di riabilitazione cognitiva e psico-sociale presso strutture 
semiresidenziali, residenziali e presso il domicilio dei pazienti e di accompagnamento 
domiciliare, comprensivo delle estensioni attivate in fase di esecuzione dell’appalto, per un 
importo complessivo pari ad € 3.419.627,92 iva al 5% inclusa; 

 
  che con Deliberazione n. 1202 del 30.09.2025 è stato disposto il differimento al 15.11.2025 

dei termini di efficacia dei contratti di cui alla Deliberazione 1129/2024; 
 
  che con deliberazione n. 692 del 19.06.2025 è stata indetta una procedura di gara ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, e finalizzata all’affidamento del servizio di riabilitazione 
cognitiva e psico-sociale presso strutture semiresidenziali, residenziali e presso il domicilio 



 
 

 3 

dei pazienti e di "accompagnamento domiciliare", suddivisa in due lotti. Importo 
complessivo presunto triennale di € 11.597.985,51 + € 4.800,00 oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e IVA; 
 
che in data 12.09.2025 la Commissione di gara, nominata con deliberazione n. 1041 del 
08.08.2025, ha proceduto all’apertura in seduta pubblica delle offerte tecniche, così come 
da Disciplinare; 
 
che dalla data del 17.09.2025 la Commissione di gara si è riunita in seduta riservata per 
l’analisi delle offerte tecniche; 

 
CONSIDERATO che con nota prot.n. 185351/2025 del 07/11/2025 il Direttore del Dipartimento Salute 

Mentale ha rappresentato la necessità, per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento della procedura indetta con Deliberazione n. 692 del 19.06.2025, di 
prorogare il contatto in essere; 

  
RITENUTO  pertanto di procedere, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, ad una 

proroga tecnica dei contratti in essere con le ditte di seguito specificate: 

 Lotto 1 - RTI Aelle Il Punto S.C./Seriana 2000 S.C., in scadenza il 15.11.2025, fino al 
15.05.2026 per un totale di € 1.469.281,2 iva inclusa; 

 
 Lotto 2 - RTI Aelle Il Punto S.C.- Idea Prisma 82 S.C., in scadenza il 15.11.2025, fino al 

15.05.2026 per un totale di € 240.532,8 iva inclusa; 

RISCONTRATO che la stessa ha come unico scopo quello di permettere, per evidenti ragioni di interesse 
pubblico, il corretto e continuo approvvigionamento di servizi fondamentali, non altrimenti 
assicurabili nell'ambito di altri contratti di attualmente in essere presso l’ASL Roma 1 e/o 
presso Convenzioni/Accordi quadro attivati da Consip Spa, nell'attesa dell’individuazione dei 
nuovi soggetti contraenti; 

che trattasi di una proroga, limitata temporalmente, strettamente collegata all’indizione e 
all’espletamento della nuova gara e pertanto volta ad assicurare il regolare passaggio da un 
vincolo contrattuale ad un altro e, nel frattempo, a garantire la continuità dei servizi ex 
Deliberazione n. 1129 del 26.09.2024; 

ATTESO che la predetta proroga graverà sul bilancio 2025-2026 del conto sotto indicato: 
 

Anno CE Importi  C/Iva 

2025 (16.11.2025-31.12.2025) 
502010899  “Altri servizi di assistenza 

psichiatrica da privato” 
€  427.453,50 

2026 (1.01.2026-15.05.2026) 
502010899  “Altri servizi di assistenza 

psichiatrica da privato” 
€  1.282.360,50 

 
 che a seguito dell’adozione del presente atto il CE 502010899 “Altri servizi di assistenza 

psichiatrica da privato” per il Bilancio Economico Preventivo 2025 rispetto alla nota prot. n. 
34857 del 26/02/2025 presenta la seguente situazione economica: 

 
Budget assegnato € 3.827.766,19 

Budget già impegnato € 3.400.312,69 
Importo impegnato con il presente atto € 427.453,50 

Budget in scostamento € 0,00 
 

 
ATTESTATO     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 



 
 

 4 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.  

PROPONE 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di disporre nelle more dell’espletamento della gara indetta con deliberazione n. 692 del 19.06.2025, una 
proroga tecnica dei contratti, stipulati in forza della deliberazione n. 1129 del 26.09.2024, come di seguito 
indicato: 
 

 Lotto 1 - RTI Aelle Il Punto S.C./Seriana 2000 S.C., in scadenza il 15.11.2025, fino al 15.05.2026 per un 
totale di € 1.469.281,2 iva inclusa; 

 
 Lotto 2 - RTI Aelle Il Punto S.C.- Idea Prisma 82 S.C., in scadenza il 15.11.2025, fino al 15.05.2026 per 

un totale di € 240.532,8 iva inclusa; 

di far gravare la spesa derivante dalla predetta proroga tecnica sul bilancio 2025-2026 del conto sotto 
indicato: 
 

Anno CE Importi C/Iva 
2025 (16.11.2025-31.12.2025) 502010899  “Altri servizi di assistenza psichiatrica da privato” €  427.453,50 
2026 (01.01.2026-15.05.2026) 502010899  “Altri servizi di assistenza psichiatrica da privato” €  1.282.360,50 

 
di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nelle more dell’aggiudicazione ed operatività della 
procedura di gara indetta con Deliberazione n. 692 del 19.06.2025 e che qualora i nuovi contratti dovessero 
risultare attivi prima delle scadenze sopra indicate, i rapporti negoziali ivi prorogati verranno risolti 
anticipatamente. 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr.ssa Cristina Franco 
Acquisizione Beni e Servizi  

Dr.ssa Cristina Franco 
Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

     FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T0006 del 
10 gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
 

 5 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto  ““PPrroorrooggaa  tteeccnniiccaa,,  nneellllee  mmoorree  ddeellll’’aaggggiiuuddiiccaazziioonnee  
ddeellll’’iinniizziiaattiivvaa  ddii  ggaarraa,,  ddeeii  ccoonnttrraattttii  ssttiippuullaattii  iinn  ffoorrzzaa  ddeellllaa  DDeelliibbeerraazziioonnee  nn..  11112299  ddeell  2266//0099//22002244  ppeerr  uunn  
iimmppoorrttoo  ccoommpplleessssiivvoo  ddii  €€  11..770099..881144  IIvvaa  ccoommpprreessaa  ddii  ccuuii  aallllaa  ddeelliibbeerraazziioonnee  nn..  669922//2255  aavveennttee  aadd  ooggggeettttoo  iill  
sseerrvviizziioo  ddii  rriiaabbiilliittaazziioonnee  ccooggnniittiivvaa  ee  ppssiiccoossoocciiaallee  pprreessssoo  ssttrruuttttuurree  sseemmiirreessiiddeennzziiaallii,,  rreessiiddeennzziiaallii  ee  pprreessssoo  iill  
ddoommiicciilliioo  ddeeii  ppaazziieennttii  ee  ddii  ““aaccccoommppaaggnnaammeennttoo  ddoommiicciilliiaarree””  ssuuddddiivviissaa  iinn  dduuee  lloottttii  ddeellll’’AASSLL  RRoommaa  11” e, 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di disporre nelle more dell’espletamento della gara indetta con deliberazione n. 692 del 19.06.2025, una 
proroga tecnica dei contratti, stipulati in forza della deliberazione n. 1129 del 26.09.2024, come di seguito 
indicato: 
 

 Lotto 1 - RTI Aelle Il Punto S.C./Seriana 2000 S.C., in scadenza il 15.11.2025, fino al 15.05.2026 per un 
totale di € 1.469.281,2 iva inclusa; 

 
 Lotto 2 - RTI Aelle Il Punto S.C.- Idea Prisma 82 S.C., in scadenza il 15.11.2025, fino al 15.05.2026 per 

un totale di € 240.532,8 iva inclusa; 

di far gravare la spesa derivante dalla predetta proroga tecnica sul bilancio 2025-2026 del conto sotto 
indicato: 
 

Anno CE Importi C/Iva 
2025 (16.11.2025-31.12.2025) 502010899  “Altri servizi di assistenza psichiatrica da privato” €  427.453,50 
2026 (01.01.2026-15.05.2026) 502010899  “Altri servizi di assistenza psichiatrica da privato” €  1.282.360,50 

 
di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nelle more dell’aggiudicazione ed operatività della 
procedura di gara indetta con Deliberazione n. 692 del 19.06.2025 e che qualora i nuovi contratti dovessero 
risultare attivi prima delle scadenze sopra indicate, i rapporti negoziali ivi prorogati verranno risolti 
anticipatamente. 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
Firmato digitalmente 


	DELRGNUM: 1518
	DELRGDAT: 20/11/2025
		2025-11-10T10:30:28+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-11-10T10:31:02+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-11-10T11:01:32+0100
	GIUSEPPE DUCCI


		2025-11-10T17:03:28+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-11-13T18:12:14+0100
	GIORGIO BACCARI


		2025-11-17T15:10:50+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-11-18T12:36:28+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-11-19T12:26:09+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




